
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33493 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2017

PERIODO: 07/11 A 10/11/2017 – (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5923743/1 - MARICELIA GONCALVES BARBOSA – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 54189442/2 - ROSIANE DA SILVA SOUZA – (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57194377/1 - LEONARDO SILVA DA SILVA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 245536
PORTARIA N° 1906/2017-GAB/SEMAS DE 07 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DE OFICINA DE TRABALHO, 
ORGANIZADA PELA EMBRAPA, EVENTO INTITULADO “GESTÃO 
DE INICIATIVAS DE MANEJO FLORESTAL COMUNITÁRIO PLENO”, 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERIODO: 06/11 A 10/11/2017 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5929923/1 - SILVIA MARIA ALVES DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 245658

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01893/2017-DGAF/GAB/SEMAS BELÉM, 01 
DE NOVEMBRO DE 2017
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
Excluir da Portaria Nº 01834/2017-DGAF/GAB/SEMAS DE 
27/10/2017, publicada no DOE nº 33490 de 01/11/2017, os 
nomes dos servidores ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE 
matricula 5136857/1, CASSIO CABRAL RODRIGUES, matrícula 
8001245/2, ELLEN MANY COSTA DUARTE SOARES, matricula 
5928939/1 e FRANCISCO CARLOS DA SILVA BARBOSA 
matricula 5859190/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício/
SEMAS

Protocolo: 245671

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS AOS CONTRATOS DE 
SERVIDORES TEMPORÁRIOS
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ALUÍSIO JOSÉ 
FERNANDES JÚNIOR
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL
PRAZO: 01.12.2017  a  30.11.2018
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E DENILSON PONTES 
FERREIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL
PRAZO: 01.12.2017 A 30.11.2018
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E IVANEIDE DA 
PAIXÃO LOBATO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL
PRAZO: 01.12.2017 A 30.11.2018
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ROBSON DIOGO 
NASCIMENTO SOUSA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL
PRAZO: 01.12.2017 A 30.11.2018
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ELLEN HILDA DA 
CUNHA LEAL
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

PRAZO: 01.12.2017 A 30.11.2018
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E SIMONE DA SILVA 
NASCIMENTO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PRAZO: 01.12.2017 A 30.11.2018
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E JOSÉ ANTÔNIO 
GOMES SSOARES
FUNÇÃO: MOTORISTA
PRAZO: 01.12.2017 A 30.11.2018
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADO 
EM 20/09/2017 ATRAVÉS DO PROCESSO 2017/368359 E 
PROCESSO 2017/183703, AUTORIZADO EM 24/05/2017, 
ATRAVÉS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N°003/2017, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 245493

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2017
ELABORAÇÃO DE PLANO DE GESTÃO DA APA DA ILHA DO 

COMBU
HABILITAÇÃO DAS LICITANTES
Aos 20 dias do mês de OUTUBRO de 2017, às 09:00, dando 
seguimento à sessão de abertura dos envelopes de habilitação, 
reuniram-se internamente os membros da Comissão Permanente 
de Licitação para contratação de pessoa jurídica especializada 
para a elaboração, a validação, a diagramação e a impressão 
do plano de gestão (manejo), do resumo executivo e da cartilha 
ofi cial da unidade de conservação “área de proteção ambiental 
da ilha do combu” (apa combu) nomeada pela Portaria nº 724 
de 14 de outubro de 2016, nos termos do item 5.1.do Edital 
para análise da documentação de habilitação das licitantes que 
entregaram os envelopes no prazo previsto no item 7.1 do Edital:
INSTITUTO DE AVALIAÇÃO, PESQUISA, PROGRAMAS E 
PROJETOS SOCIOAMBIENTAIS, CNPJ:06.109.127/0001-
20
Em razão do não atendimento ao disposto no Anexo IV do Edital 
de PLANO DE GESTÃO (MANEJO), DO RESUMO EXECUTIVO E DA 
CARTILHA OFICIAL DA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO “ÁREA DE 
PROTEÇÃO AMBIENTAL DA ILHA DO COMBU” (APA COMBU), fi ca 
inabilitada a licitante:
INSTITUTO DE AVALIAÇÃO, PESQUISA, PROGRAMAS E 
PROJETOS SOCIOAMBIENTAIS, CNPJ:06.109.127/0001-
20
Nos termos do item 18.5 do Edital, fi ca aberto o prazo de 05 
(cinco) dias úteis para interposição de recursos da decisão desta 
CEL, contados a partir do primeiro dia útil após a publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, publicando-se também no sitio www.
idefl orbio.pa.gov.br.
Havendo interposição, os recursos serão disponibilizados às 
demais licitantes, que poderão impugná-los no prazo de 05 
(cinco) dias úteis a contar da sua publicação no site do IDEFLOR-
Bio.
Os recursos e suas impugnações deverão ser protocolados no 
protocolo central do IDEFLOR-Bio, endereçados para a Comissão 
Especial de Licitação, que poderá reconsiderar a sua decisão, ou 
fazê-lo subir à autoridade superior (Presidência).
Belém/PA, 20 de outubro de 2017.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira
Presidente da CPL
João Batista Chaves Cardoso
Membro
Phillipe Alencar de Vilhena
Membro

Protocolo: 245419

APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 016/2017
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO, por 
meio da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA - DAF, e 
com fundamento no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve 
apostilar a troca de fi scal do contrato nº 050/2016, fi rmado entre 
o IDEFLOR-BIO e a empresa LUCAS COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI, substituindo o servidor RUBENS DE 
AQUINO OLIVEIRA, matrícula nº 57198137 pela servidora 
FRANCIMERE SANTOS GALIZA, matrícula nº 97571299.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 245335

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1.098 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
Objetivo: Visitar as propriedades integrantes do Projeto 
AgroVárzea para acompanhamento e bom andamento das 
atividades de extensão técnica da segunda fase do projeto.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/456072 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino:  Ananindeua/Marituba/Benevides - Pa
Período: 08,09 e 10/11/2017 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
 5924491 - Rozangela Sousa da Silva – Técnico em Gestão 
Ambiental - 5722281 - Yasmin Alves dos Santos -  Técnico em 
Gestão Ambiental
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 245506
PORTARIA Nº 1.103 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.                                                                      

Objetivo: Participar como palestrante na COP 23 (Conferência 
das nações Unidas sobre Mudanças Climáticas), com os temas: 
Proteção dos Manguezais, e Cenário das Concessões Florestais a 
Nível Estadual.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/476058 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994. 
Origem: Belém-Pa
Destino: Lisboa, Colônia, Bonn, Londres
Período: 10 a 18/11/2017 – 8,5 (oito e meia) Diárias
Servidor: 
57194424 - Thiago Valente Novaes - Presidente   
ORDENADOR:      THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 245765
PORTARIA Nº. 1.100 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                         

Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidor em 
atividade Institucional
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/456124 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Ananindeua/ Marituba/Benevides – Pa
Período:  08,09 e 10/11/2017  1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
97571314 - Alexsandro Barros Costa – Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 245660
PORTARIA Nº. 1.089 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                         

Objetivo: Visita Técnica e reunião nas comunidades benefi ciárias 
do Projeto Pará Florestal
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/462117, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Marabá-Pa
Destino:  Goianésia do Pará  - Pa
Período:  13 a 17/11/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57204725 - Cleberson da Silva Salomão - Gerente Regional/ ER-
Carajás-Engenheiro Florestal.
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 245528
PORTARIA Nº. 1.104 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017

Objetivo: Combate ao  incêndio fl orestal ocorrido no Parque 
Estadual Serra dos Martírios/Andorinhas (PESAM) e sua Zona de 
Amortecimento (ZA).
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/410442 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: São Geraldo do Araguaia - Pa
Servidor:
2º, SGT, Bombeiros, Ananias Lima Rebouças -  5826861
Período: 27/08 a 02/09/2017 – 6,5 (seis e meia) diárias
CB, Bombeiros, Francisco Elvis de Almeida Fonseca -  57189208
Período: 30/08 a 02/09/2017 – 3,5 (três e meia) diárias
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 245776
PORTARIA Nº. 1.090 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                         

Objetivo: Participar Curso de Irrigação para o PROSAF
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/464653 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Santarém - Pa
Destino: Mojuí dos Campos  – Pa
Período: 13 a 14/11/2017 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
57201510 - Marco Antônio Santos da Silva -  Técnico em Gestão 
de Agropecuária
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes
               

Protocolo: 245522


